
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  45Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 383/2023-DAF/CGP, DE 10/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2016143;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Robson Cascaes Dantas, matrícula nº 57217207/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se para suprir despe-
sas eventuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de 
fiscalização de trânsito que será realizada nas circunscrições do municipio 
de Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.600,00
3339036-R$-1.600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/02 à 25/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 906812

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345/2023-DAF/cgp, de 08/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015151;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15/02 à 22/02/2023, a fim 
de coordenar e verificar os links de internet e prestação de assisntência, 
fiscalização e monitoramento dos sistemas.

Nome Matricula

Francisco Pereira Lago Neto 8000506/3

Hugo sergio barbosa dos santos 5969427/1

Rose Mary Machado Lobato 57203988/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 447/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013283,
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Óbidos no período de 09/02 à 24/02/2023, a fim 
de desempanhar suas atvidades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido munici-
pio, em especial atendimento ao Oficio nº 122/2022-DEMUTRAN/ÒBIDOS.

Nome Matricula

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Jean da Silva e Silva 57201709/1

Laís Sobrinho de Medeiros 5922723/2

Luciane Budelon Albuquerque 57201643/1

Rodolfo Campos Sales 57201770/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 906811
PORTARIA Nº 404/2023-DAF/cgp, de 13/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015606;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 

Belém para o município de BRAGANÇA – 27/02 a 03/03/2023 a fim de 
cumprir Instrução do Processo Administrativo Disciplinar Nº 2019/110172 
em desfavor de servidores figurantes na condição de acusados.

Nome Matricula

Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1

Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1

Lucileide Oliveira Nascimento 80845604/1

Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 906729
PORTARIA Nº 424/2023-DAF/CGP, DE 14/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015737;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis, no período de 13/02 à 23/02/2023, a fim 
de realizar atividades educativas, seguindo o PPA da Coordenadoria de 
Educação, a Resolução n° 980 do CONTRAN e o Art. 75, Caput do CTB.

Nome Matricula

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Ailton Maia Trindade 5965333 /1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717 /1

Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 426/2023-DAF/CGP, DE 14/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014759;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba - 13/02 a 23/02/2023, a fim de realizar 
ações educativas no âmbito do Programa Integrar no Trânsito – Projeto 
“Operação Carnaval 2023”.

Nome matricula
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217 /1

Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

Mara Lúcia da Silva Souza 2010399 /1
Patrick Soares Correa 5965197/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 427/2023-DAF/CGP, DE 14/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014756;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 13/02 à 23/02/2023, a 
fim de realizar ações educativas, seguindo o ppa da coordenadoria de edu-
cação, a resolução n° 980 do contran.e o art. 75, caput , do ctb. 

Nome Matricula
Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118 /2

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1
Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
João Batista Figueiredo Veiga 57196686 /1

Jaime da Silva Ramos 3264831 /1
Ana Célia Araújo Martins 57175735/1

Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 906906


